
19 września, w ramach obchodów 100 – lecia Odzyskania Niepodległości, klasy: IV A pod opieką Pani 

Małgorzaty Łukaszewskiej oraz  IV F pod opieką Pani Elżbiety Zarębskiej uczestniczyły w wycieczce  

do Zamku Królewskiego. Po zwiedzaniu przestrzeni  Zamku, udaliśmy się do mieszkania Stefana 

Żeromskiego, które  autor otrzymał od prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego i spędził tam ostatni 

rok życia. Uczniowie wysłuchali  również wykładu na temat życia i twórczości pisarza oraz obrazu 

Warszawy w okresie międzywojennym. Stefan Żeromski (1864 – 1925) został zapamiętany jako polski 

prozaik, publicysta i dramaturg. Prezesował polskiemu PEN Clubowi. Nazywany nieprzypadkowo 

„sumieniem narodu”, a to ze względu na zaangażowanie społeczne jego twórczości. Zasłynął szczególnie z 

powieści, dramatów i opowiadań. W 1924 r.  ukazało się  „Przedwiośnie”. Autor przedstawia w utworze 

Rzeczpospolitą odrodzoną, ale niestety  rozbitą wewnętrznie. Żeromski pokazuje obraz biedy, 

wielomilionowych rzesz ludzi walczących o przetrwanie; środowiska, które są żyzną glebą dla idei 

rewolucyjnych, które autor krytykuje.. 

 
Stefan Żeromski z córką Moniką 

Ciekawostki o Stefanie Żeromskim: 

 Był kandydatem do Literackiej Nagrody Nobla za dzieło „Wiatr od morza”. Do argumentów 

przeciwko temu mogła zaliczać się wymowa antyniemiecka utworu, natomiast miał konkurenta w 

osobie Reymonta, z którym przegrał, bowiem to dzieło „Chłopi” zostało docenione przez norweską 

komisję. 

 Przyjaźnił się z wieloma współczesnymi mu pisarzami. Na dowód tego świadczy fakt, że Bolesław 

Prus był świadkiem na jego ślubie. 

 Do dziś owiana jest tajemnicą działalność Żeromskiego w loży masońskiej, do której podobno nie 

został przyjęty. 

 Był bardzo słaby z przedmiotów ścisłych. Szło mu w tych dziedzinach tak źle, że musiał powtarzać 

klasę. 

 Już w wieku lat dwudziestu nabawił się tak poważnych schorzeń górnych dróg oddechowych, że 

gruźlica była mu towarzyszką do samej śmierci. 



 Mieszkanie S. Żeromskiego na Zamku 

 

Uczestniczyliśmy również w przedstawieniu, 

pokazującym  dyskusję, jaka rozgorzała po wydaniu  

powieści „Przedwiośnie”.Przez wielu bowiem pisarz 

został mylnie okrzyknięty zwolennikiem komunizmu. 

Jego intencją poprzez przedstawienie środowiska 

zwolenników rewolucji w Polsce międzywojennej, 

było pokazanie problemów w państwie po 

odzyskaniu niepodległości.  

 

 

 



 

Po wizycie na Zamku Królewskim udaliśmy się na wycieczkę po Warszawie, śladami Cezarego Baryki, 

bohatera „Przedwiośnia”. Poniżej przedstawiamy miejsca z naszej trasy po stolicy. 

PAŁAC JABŁONOWSKICH 

 

Pałac stanowił siedzibę władz miejskich II RP. Na fasadzie znajduje się tablica pamiątkowa poświęcona 

prezydentowi Stefanowi Starzyńskiemu, który w czasie Wojny Obronnej był komisarzem cywilnym przy 

Dowództwie Obrony Warszawy. 

 



PAŁAC BLANCA 

 

W okresie międzywojennym był biurem magistratu, związany jest z walkami okresu Powstania 

Warszawskiego. W tym miejscu zginął poeta pokolenia Kolumbów K. K. Baczyński. 

PAŁAC I OGRÓD SASKI 

 

 

W centralnym miejscu Placu Saskiego mieścił się Sztab Generalny Wojska Polskiego. Utworzony w 1919 r. 

odegrał decydującą rolę podczas wojny polsko – bolszewickiej . W kolumnadzie pałacu utworzono Grób 

Nieznanego Żołnierza. Tutaj miało miejsce spotkanie Cezarego Baryki z Laurą Barwicką, które było 

jednocześnie ich ostatnim i miało znaczący wpływ na udział  Cezarego w marszu robotników na Belweder. 

 



Pałac Radziwiłłów 

 

Na ul. Krakowskie Przedmieście znajduje się Pałac Radziwiłłów ( obecnie Prezydencki ) mieszczący w 

okresie międzywojennym siedzibę Ministrów i Prezesa Rady Ministrów. Tutaj też odbywały się 

manifestacje patriotyczne – Dnia Niepodległości oraz pierwszomajowe. 

 

Obchody rocznicy Konstytucji Trzeciego Maja wspomina powieściowy wiceminister, Szymon Gajowiec. 

 

 

 

 

 



UNIWERSYTET WARSZAWSKI 

 

 

Uroczyste otwarcie Uniwersytetu nastąpiło 15 listopada 1915r. Rektorem uczelni został lekarz społecznik 

Józef Brudziński a następnie Antoni Kostanecki. Liczba studentów w latach 1919 – 1920 wynosiła 4651. Na 

Wydziale Lekarskim studia rozpoczyna Cezary Baryka. 

 

 

 

 

 

 

 



BELWEDER 

 

 

Belweder w okresie międzywojennym był kolejno siedzibą: Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego (1918 

– 1922 ) prezydenta  Gabriela Narutowicza  oraz Stanisława Wojciechowskiego ( 1922 – 1926 ), a po 

przewrocie majowym do 1935r. marszałka  Józefa Piłsudskiego. 

 

 

 

 

 

 



Społeczność naszej szkoły przyłączy się również do akcji:  

 


